לגבי שיעור הערבים קיימות הערכות שונות, שנבדלות זו מזו בין השאר משום שהן מתבססות על הערכות שונות באשר לגודלו של תחום ההיי-טק עצמו.

ב. **שירות המדינה**: מרכיב חשוב שאמור לסייע להשתלבות של עובדים ששייכים לאוכלוסיות מוחלשות במגזר הציבורי נוגע לשלב הקבלה לעבודה. בישראל, סעיף 15א **לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט - 1959** (להלן: חוק המינויים) בא לטפל בסוגיה זו. מבין הקבוצות הנסקרות, קיימים נתונים ברורים רק לגבי האוכלוסייה הערבית. הנתונים מעידים על כך שהשגת הייצוג ההולם לערבים בשירות המדינה רחוקה ממימוש.

ג. **מקצועות הבריאות**: תחום מקצועות הבריאות מאופיין בשכר הנמוך ביותר מבין הסקטורים שנבחנו לצורך מחקר זה.

- ד. המעסיקים יקפידו על שילובם של בני ובנות אוכלוסיות מודרות בפאנלים מקצועיים בהשתלמויות מקצועיות.
- ה. המעסיקים ישתדלו ליצור סביבת עבודה סובלנית ופתוחה כלפי מגזרים שונים, על ידי התחשבות בחגים ובמועדים, קניית מתנות לחג וכדומה.
- מינוי אחראית לייצוג הולם (לפי מודל האחראית על החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח – 1998) שיפעל/שתפעל להגברת הייצוג ההולם ולקידום סביבת עבודה ראויה לבני ובנות אוכלוסיות מודרות.
- לדו"ח זה יש חלק בהעלאת המודעות להדרתן של האוכלוסיות שנבחנו במסגרתו, אולם דרך ארוכה לפנינו עד שיושג השינוי המיוחל. יישום ההמלצות שהובאו כאן, אף אם יתבצע בהדרגה או באופן חלקי, הוא השלב הבא. עבודה רבה עדיין צריכה להיעשות, אך הרכבת יצאה לדרך.

1. בחוק חובת המכרזים, התשנ"ב 1992 – (בפרק זה – חוק חובת המכרזים):
- (1) בסעיף 2ב., במקום הכותרת "עידוד נשים בעסקים" יבוא "עידוד שילובן של אוכלוסיות מודרות בעסקים".
- (2) בסעיף 2ב(א) לאחר "בסעיף זה –" יבוא "'אוכלוסיות מודרות" – נשים, ערבים, דרוזים, צ'רקסים, קהילת יוצאי אתיופיה, אנשים עם מוגבלות וחרדים.

נקודת המוצא הכלכלית-חברתית מהן מגיעות אוכלוסיות אלו מחייבת הוספת ניקוד להצעותיהן, כדי לאפשר להן הזדמנות שווה להתחרות. על כן מוצע שהצעה של עסק המצוי בשליטת אדם מאוכלוסיה מודרת תזכה לתוספת ניקוד של 10% מהציון המקסימלי האפשרי במכרז. מנגנון זה קיים במספר מדינות בעולם, המבקשות לקדם מטרות דומות.

1 הצעת חוק חובת המכרזים (תיקון מס' 15) (עידוד נשים בעסקים), תשס"ג 2002. ה"ח תשס"ב מס' 3188 עמ' 959.

1. בכללי שירות המדינה (מינויים) (מכרזים, בחינות ומבחנים), תשכ"א – 1961 (בפרק זה – כללי שירות המדינה):
- (1) בסעיף 36(ב1), במקום "ארבעה" יבוא "חמישה".
- (2) אחרי סעיף 36(ב1)(3), יבוא: "(4) חבר אחד יהיה נציג של נציבות שוויון הזמנויות בעבודה".

בשנים האחרונות הבהירה ממשלת ישראל כי אחד מיעדיה המרכזיים הינו שילוב אוכלוסיות מודרות – ובהן נשים, ערבים, חרדים ואנשים עם מוגבלות – בשוק התעסוקה בכלל ובמסגרת שירות המדינה בפרט. עמדה ברוח זו עומדת בראש ההמלצות של ועדת אקשטיין, אשר אומצו על ידי משרד התמ"ת ובאה לידי ביטוי בדו"חות שנתיים של נציבות שירות המדינה. והנה, על אף על החובה המעוגנת בסעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט – 1959, ועל אף החלטות חוזרות ונשנות של ממשלת ישראל והנחיות של היועץ המשפטי לממשלה², היעד של ייצוג הולם בשירות המדינה – לא מושג.

על רקע מצב דברים זה, ועל בסיס ההנחה שלא צפוי שינוי משמעותי במפת התעסוקה במגזר הציבורי בעתיד הנראה לעין אם לא יקודם שינוי במודל קבלת ההחלטות באשר לקליטת עובדים בשירות המדינה, מוצע תיקון זה לכללי שירות המדינה (מינויים).